N 214

%Wm %MM At yM
% ﬂ %ﬂ/é@% e D@Wmﬂﬁmﬁﬁ %W

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi’;

VISTA la legge 27 dicembre 20006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annunale e pluriennale
dello Stato”;

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 1906, recante “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarita
amministrativa e contabile;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevengione e la repressione della corruzione e
dell'illegalita nella pubblica amministrazione”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblight di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2023
¢ bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il decreto legislativo 31 matrzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attnazione dell'articolo
1 della legge 21 gingno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al “Regolamento recante norme
per Lorganizzazione e il fungionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”,

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale ¢ stato conferito
all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco lincarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello
Stato;

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Utficio IV -

Contratti ¢ documentazione giuridica ¢ stato delegato con connessi poteri di firma, all’attivita
relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di €
8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle
procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti
e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di Responsabile
Anagrafe della Stazione appaltante;

VISTI in particolare, gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 riguardanti gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

PREMESSO che per lo svolgimento dell’attivita istituzionale ’Avvocatura dello Stato ha necessita di disporre
della pitt completa raccolta giurisprudenziale, normativa e di dottrina e che tale servizio, sul mercato,
¢ assicurato dalla banca dati on line denominata “Sistema Leggi d’Italia” - costituito da una serie di
banche dati, Leggi Mobile, Biblioteca, da riviste on line e dal Quotidiano PA- e del quale la Wolters
Kluwer Italia S.r.l. € il solo ed esclusivo fornitore;

CONSIDERATO che, I’Avvocatura Generale dello Stato ha un abbonamento in scadenza il 31.12.2023,
specificatamente per le banche dati Leggi d’Italia e per altri servizi annessi;

TENUTO CONTO che, la Wolters Kluwer Italia, leader di mercato nella pubblicazione di banche dati, riviste e
testi degli Editori Cedam, Utet Giuridica, Ipsoa e Leggi d’Italia, ha sviluppato una nuova piattaforma
di banche dati ONE che risponde alle nuove esigenze di consulenza ed informazione giuridica della
Pubblica Amministrazione, delle Aziende e dei Professionisti;

CONSIDERATO che, la nuova piattaforma sostituira quindi I’attuale banca dati Leggi d’Italia che, nel corso del

DET_2023 214 B_D_ONE_2024-2026



N 214

%Wm %MM At yM
% ﬂ %ﬂ/é@% e D@Wmﬂﬁmﬁﬁ %W

2024, verra dismessa;

CONSIDERATO che, per le finalita sopra esposte, I’'Ufficio VII - Risorse informatiche e statistica, ha acquisito
dalla Wolters Kluwer Italia S.r.]. 'offerta economica in data 21.11.2023 relativa al citato servizio e
che, con nota in data 27.11.2023, chiedeva all’Ufficio Contratti 'attivazione di una procedura per
l'acquisizione dell’abbonamento alla banca dati giuridica on-line ONE (ex Leggi d’Italia) per il
periodo 01.01.2024 — 31.12.2026;

VISTO Part. 17 comma 1 del D.Igs n. 36 del 2023 che prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedents, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO che la spesa complessiva da impegnare per il suddetto abbonamento e con riferimento al
triennio 2024-2026 ammonta a € 525.000,00 IVA esclusa), rientra nelle competenze del capitolo n.
4490 P.G. 3 del bilancio di previsione dello Stato per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 il
quale, come dichiarato dal medesimo Ufficio VII - Risorse informatiche e statistica, presenta la
necessaria disponibilita;

APPURATO che non ¢ attualmente attiva una convenzione CONSIP per I'acquisizione del suddetto servizio;

RITENUTO che sussistano 1 motivi per attivare un affidamento tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo
2023, n. 36, con ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, a favore della
societa Wolters Kluwer Italia, in quanto titolare di tutti i diritti esclusivi come sopra specificato;

PRESO ATTO che per la presente procedura ¢ stato acquisito il CIG n° AO3CD84FAS;

VISTA la visura della C.C.I.LA.A. acquisita attraverso il sistema Telemaco;

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato 1.4, articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO Part. 106 del suddetto d.lgs 36/2023 il quale prevede che l'offerta deve essere corredata da una
garanzia provvisoria, pari al 2% dell’importo a base della procedura e a cui si applicano le eventuali
riduzioni previste dal comma 8 del medesimo articolo;

CONSIDERATO che dovra essere richiesta la costituzione di una garanzia definitiva all’atto della sottoscrizione
del contratto con le modalita previste dall’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il suddetto operatore economico dovra rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE)
di cui all’art. 91, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e sara oggetto dei controlli di cui agli artt. 94 ss d.lgs.
n. 36/2023;

DETERMINA

1. Tattivazione di un affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione MEPA, a favore della societa Wolters Kluwer Italia, per il
periodo 01.01.2024 — 31.12.2026;

2. di impegnare I'importo massimo presunto di € 525.000,00 IVA esclusa) per I'acquisizione del suddetto
servizio;

3. che il quadro economico della fornitura ¢ il seguente:

Importo procedura 525.000,00 €
IVA 4% 21.000,00 €
CONTRIBUTO ANAC 410,00 €

DET_2023 214 B_D_ONE_2024-2026



N 214

%Wm %M%@é At yM
% ﬂ %ﬂ/é@% e D@Wmﬂﬁmﬁﬁ %W

Incentivo art. 46 d.lgs 36/2023 10.500,00 €
Totale quadro economico 556.910,00 €

4. cheil responsabile del progetto (RUP) sara la Dott.ssa Antonia Consiglio, in qualita di Preposto dell’Ufficio
VII - Risorse informatiche e statistica, di questa Avvocatura Generale - previa acquisizione della
dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorieta relativa a interessi finanziari e conflitto
d’interessi resa al’Amministrazione in data 23.12.2021, ai sensi della vigente normativa;

5. che il direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 32 dell’allegato 11.14 del d.lgs 36/2023 sara la Dott.ssa
Alessandra Angelucci dell’Ufficio VII - Risorse informatiche e statistica;

6. che il responsabile di fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del d.Igs 36/2023 sara la Dott.ssa
Rosa Lampitiello dell’Ufficio IV — Contratti e documentazione giuridica;

7. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul sito web
istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di
garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e s.m.i...

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO CONTRATTI

ALFREDO DI MARZIO
19.12.2023 16:51:40
GMT+01:00

DET_2023 214 B_D_ONE_2024-2026



		2023-12-19T16:51:40+0100
	ALFREDO DI MARZIO




